
 

 

COMUNE DI ROMAGNESE 

PROVINCIA DI PAVIA 

Piazza Castello n.1 – 27050 Romagnese (PV) 

TEL 0383-580001 / FAX 0383-580484 

PEC comune.romagnese@pec.regione.lombardia.it 
 

 

DECRETO DEL SINDACO N. 4 DEL 12/03/2024 

 

IL SINDACO 

 

PREMESSO che l’art. 50, comma 10, del D.Lgs. n. 267/2000, dispone che il Sindaco 

nomina i Responsabili degli Uffici e Servizi, attribuendo e definendo gli incarichi 

dirigenziali e quelli di collaborazione esterna, secondo modalità e criteri stabiliti dagli 

artt. 109 e 110 del Testo Unico, nonché dello Statuto e del Regolamento Comunale 

sull’Organizzazione degli Uffici e Servizi;  

PRESO ATTO della necessità di procedere alla nomina di un nuovo Responsabile del 

Servizio Tecnico al fine di garantire la corretta efficienza e funzionalità del servizio, il 

conseguimento degli obiettivi stabiliti oltre che per garantire l’attuazione del principio di 

separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e di quelle di gestione; 

CONSIDERATO che: 

− con determinazione n. 8 del 19.02.2024 del Segretario Comunale, in qualità di 

Responsabile del servizio Tecnico ad interim, è stato approvato l’avviso di selezione 

pubblica per il conferimento di un incarico a tempo determinato ex art. 110, 

comma 1, D.Lgs. n. 267/2000; 

− con determinazione n. 2 del 27.02.2024 si è proceduto alla nomina dei 

componenti della Commissione esaminatrice della selezione pubblica per la 

copertura a tempo parziale e determinato di n. 1 (uno) posto di “Funzionario 

Tecnico”, Cat. D - posizione economica D.1 da assegnare all’Ufficio Tecnico del 

Comune di Romagnese; 

− con determinazione n. 3 del 29/02/2024 sono stati approvati i verbali della 

Commissione giudicatrice e la relativa graduatoria di merito; 

− la procedura selettiva non è comunque caratterizzata da valutazione comparativa 

dei candidati finalizzata all'attribuzione di un punteggio ed alla formazione di una 

graduatoria di merito, bensì solo al riscontro di competenze ed esperienze dei 

candidati stessi, allo scopo di fornire all'amministrazione, cui compete la scelta del 



soggetto al quale conferire l'incarico, una rosa di candidati qualificati in possesso 

di caratteristiche professionali corrispondenti ai criteri predeterminati ex lege ed 

idonei a ricoprire tale incarico e rispetto ai quali la P.A. è chiamata ad effettuare 

una scelta comunque discrezionale; 

RILEVATO che sulla base delle competenze professionali, in relazione all’incarico da 

ricoprire nonché le esperienze amministrative, gestionali e professionali acquisite e i 

risultati prodotti, il candidato Ing. Riccardo Antoniazzi risulta essere in possesso della 

necessaria professionalità per ricoprire l’incarico di Responsabile del Servizio Tecnico 

presso questo Ente;  

RITENUTO opportuno: 

− affidare, al citato Ing. Riccardo Antoniazzi, l’incarico di Responsabile del Servizio 

Tecnico del Comune di Romagnese, a decorrere dal 11.03.2024 ovvero dalla 

sottoscrizione del contratto individuale, a valere quale formale accettazione 

dell’incarico anche di Responsabile del servizio ed EQ, sino alla scadenza del 

mandato; 

− specificare che alL’Ing. Antoniazzi sono attribuiti, tra l’altro, compiti di attuazione 

degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo, adottati dall’organo 

politico, secondo le modalità stabilite dallo Statuto e dai Regolamenti dell’Ente, ed 

in particolare:  

a. la presidenza delle commissioni di gara e di concorso;  

b. la stipulazione dei contratti inerenti il proprio servizio;  

c. gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa;  

d. gli atti di amministrazione e gestione del personale assegnato al servizio;  

e. i provvedimenti di autorizzazione, concessione o analoghi, il cui rilascio 

presupponga accertamenti e valutazioni, anche di natura discrezionale, nel 

rispetto dei criteri predeterminati dalla legge, dai regolamenti, da atti generali 

di indirizzo, ivi comprese le autorizzazioni e le concessioni edilizie;  

f. le attestazioni, certificazioni, comunicazioni, diffide, verbali, autenticazioni, 

legalizzazioni e ogni altro atto costituente manifestazione di giudizio e 

conoscenza;  

g. gli atti ad essi attribuiti dallo Statuto e dai Regolamenti e delegati dal Sindaco; 

VISTI infine: 

− gli artt. 50, comma 10 e 109 del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 

(T.U.E.L.); 

− ’art. 19, comma 1, del Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

− l’art. 22 del CCNL per l’area della dirigenza del comparto Regioni - Autonomie 

Locali sottoscritto in data 10 aprile 1996;    



 

 

DECRETA 

Per i motivi in premessa indicati:  

1. di nominare quale Responsabile del Servizio Tecnico presso codesto Ente, ai sensi 

dell’articolo 110, comma 1, del D.Lgs. n.267/00, l’Ing. Ricardo Antoniazzi;  

2. di attribuire l’incarico di Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di 

Romagnese, a decorrere dal 11.03.2024 ovvero dalla sottoscrizione del contratto 

individuale, a valere quale formale accettazione dell’incarico anche di Responsabile 

del servizio ed EQ, sino alla scadenza del mandato 

3. di stabilire che è fatto obbligo all’Ing. Riccardo Antoniazzi Dirigente destinatario 

del presente atto di conferimento, di osservare le disposizioni dallo stesso recate, 

come, parimenti, all'ossequio delle medesime prescrizioni sono tenuti tutti i 

soggetti interni ed esterni all'Amministrazione che, a qualsiasi titolo, risultano 

interessati dagli effetti giuridici del presente provvedimento;  

4. di demandare al competente Dirigente dell’Ufficio Personale, l’assunzione del 

relativo impegno di spesa e la conseguente stipula contrattuale. 

5. di acquisire agli atti la dichiarazione sulla insussistenza di cause di inconferibilità 

ed incompatibilità di cui al D.Lgs. n.39/2013;  

6. di disporre, altresì, la pubblicazione del presente decreto sul sito 

"Amministrazione Trasparente" unitamente al curriculum vitae e alla 

dichiarazione di inconferibilità e incompatibilità, ai sensi del D.Lgs. n. 39/2013. 

 

IL SINDACO 

 F.TO DOTT. MANUEL ACHILLE 


